
.  

Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 
CAPITANERIA DI PORTO DI SALERNO 

OORRDDIINNAANNZZAA  

MANIFESTAZIONE SPORTIVA 

 

Il C.V. (CP) Attili Maria Daconto Capo del Compartimento Marittimo e Comandante del porto 
di Salerno: 

VISTA    l’istanza assunta al prot. n. 0012815 in data 09 maggio 2022 da parte del Sig. 
Fabrizio MAROTTA in qualità di Presidente della Lega Navale Italiana sezione di 

Salerno, relativa allo svolgimento di una manifestazione sportiva denominata “Vª 

Tappa del Campionato zonale ILCA” che si svolgerà nello specchio acqueo del 
Golfo di Salerno e precisamente nel tratto di mare che ha come centro del campo di 
regata il punto di coordinate 40°39’22.27”N 014°46’29.68”E ed avrà un raggio di 0,65 

miglia nautiche nei giorni 28 e 29 maggio 2022 dalle ore 10:00 alle ore 18:00; 

VISTO  il Nulla Osta con prot. 62/22 in data 25.05.2022 dell’Ufficio Demanio, Settore 
Trasformazioni Urbanistiche del Comune di Salerno; 

VISTA  la propria ordinanza n° 99/2007 del 09.10.2007; 

CONSIDERATA la necessità di garantire il normale svolgimento della manifestazione e, nello 
stesso tempo, di salvaguardare la pubblica incolumità nei tratti di mare interessati, 
ed evidenziati nello stralcio di carta nautica allegato alla presente Ordinanza; 

VISTO il messaggio prot. n. 58154/N/ES-SEZAVURNAVMARINASUDTA in data 30.12.2014 
di MARINA SUD TARANTO con il quale è stato concesso il nulla osta permanente 
riguardante gli aspetti militari marittimi per tutti gli eventi minori che interessano una 
zona di mare entro 2 miglia dalla costa di giurisdizione; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Luglio 2005 n. 171 – “Codice della nautica da diporto ed 
attuazione della direttiva 2003/44/CE;  

VISTI gli artt. 17, 30, 81 e 1174 del Codice della Navigazione e l’art. 59 del relativo 
Regolamento di Esecuzione; 

RENDE NOTO 

 

che nei giorni  28 e 29 maggio 2022 dalle ore 10:00 alle ore 18:00 si svolgerà una 

manifestazione sportiva denominata “Vª Tappa del Campionato zonale ILCA” nello 
specchio acqueo del Golfo di Salerno come da stralcio planimetrico che fa parte integrante 
della presente ordinanza. 
 
 

O R D I N A 

 

Art. 1 



Condotta per le unità non partecipanti alla gara 
 

Nei giorni sopra indicati, le unità in navigazione nelle predette zone di mare, dovranno 
prestare particolare attenzione alla navigazione delle unità partecipanti alla manifestazione, in 
considerazione della loro tipologia, valutando l’adozione di tutte le misure aggiuntive suggerite 
dalla buona perizia marinaresca al fine di prevenire situazioni di potenziale pericolo. 

 

Art. 2 
Condotta per le unità partecipanti alla gara 

 
Alle unità che partecipano alle manifestazioni è fatto obbligo di attuare ogni particolare cautela  
in occasione dei passaggi nelle zone con elevata concentrazione di traffico e di osservare 
tutte le disposizioni vigenti in materia di Polizia dei Porti e della Navigazione nonché della 
vigente normativa internazionale per prevenire gli abbordi in mare (COLREG 72); 
E’ fatto obbligo da parte dell’organizzatore comunicare alla sala operativa della Capitaneria di 
porto di Salerno via VHF o telefono, l’inizio della manifestazione. Analoga comunicazione 
verrà inoltrata alla conclusione dello stesso. 

 

Art. 3 
Regolamento 

 
La Compagnia della Vela Salerno a.s.d. dovrà scrupolosamente attenersi al regolamento 
F.I.V. per l’organizzazione dell’attività sportiva, in special modo per quanto attiene alle norme 
di sicurezza ed al numero di mezzi per l’assistenza in mare.  
 

Art. 4 
Condizioni meteomarine 

 
Le regate possono avere luogo solo in condizioni meteomarine favorevoli da valutarsi a cura 
del Comitato organizzatore. 
 

Art. 5 
Sanzioni 

 
I contravventori alla presente ordinanza saranno puniti ai sensi degli articoli 1231 del Codice 
della navigazione e art. 53 e seguenti del D.lgs. n. 171/05, sempre che il fatto non costituisca 
più grave o diverso reato, ovvero illecito amministrativo. 
 

Art. 6 
Disposizioni finali 

 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la cui 
pubblicità verrà assicurata mediante l’affissione all’albo d’ufficio, nonché tramite l’inclusione 
alla pagina ‘’Ordinanze’’ del sito istituzionale www.guardiacostiera.gov.it/salerno. 
 

 

 

p. IL CAPO DEL COMPARTIMENTO MARITTIMO 

             C.V. (CP) Attilio Maria Daconto t.a. 

                      IL COMANDANTE IN IIª 

                  C.F. (CP) Antonio V. GIUMMO 

 

http://www.guardiacostiera.gov.it/salerno


 


		2022-05-26T15:39:42+0200


		2022-05-26T16:13:48+0200
	Salerno
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.CPSA.CPSA_REG_ORDINANZE.R.0000052.26-05-2022




